
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 6/2022 
 

O Vereador ANTONIO NETO, Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o falecimento da Senhora JULIETA VIEIRA COIMBRA, ocorrido na 
data de ontem, bem como o pedido verbal dos familiares para a realização do 
Velório nesta Casa de Leis, resolve: 

I – cancelar o Expediente de hoje, ficando suspensas as atividades 
legislativas nos dois períodos, com retorno previsto para a próxima segunda-
feira, dia 1.º de agosto; 

II – manifestar solidariedade aos familiares, externando-lhes os 
nossos mais sinceros sentimentos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 29 de julho de 2022. 

 

Antonio Neto 
Presidente 

 

 

 
DECRETO Nº 8764/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º. Anula-se o Decreto Municipal nº 8.756/2022, publicado em 25 de julho 
de 2022. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de 
julho de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 8765/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º. Fica alterada a finalidade da desapropriação instituída pelo Decreto 
Municipal nº 3.520/2012, pelo qual passa a constar que a área do imóvel de 
matrícula nº 16.956 será destinada ao Programa Casa Fácil Paraná- Vida Nova, 
com a construção de 74 (setenta e quatro) unidades residenciais.  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de 
julho de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3385/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 91/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de peças para 
manutenção de veículo (motor veículo KWUID ZEN), para a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, conforme memorial descritivo - anexo I do 
Edital de licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 12.902,16(doze mil 
novecentos e dois reais e dezesseis centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
29/07/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
12/08/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 12/08/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 12/08/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de julho de 2022. 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3484/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 92/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de tintas (demarcação 
Viária), para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 129.271,32(cento e 
vinte e nove mil duzentos e setenta e um reais e trinta e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
29/07/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
12/08/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 12/08/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 12/08/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de julho de 2022. 
Emannuel Luiz Batista 

Diretor Geral do Departamento Licitações 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8767/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado, em sua totalidade, o Decreto nº 8645/2022 de 24 de 

maio de 2022.   
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 
de julho de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 8768/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado, em sua totalidade, o Decreto nº 8644/2022 de 24 de 

maio de 2022.   
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 
de julho de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 7/2022 
CONTRATO 07/2022 

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: AIMANT ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ: 24.216.797/0001-27 
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO: 
a) Prorroga a pedido da contratada, com a devida justificativa, o prazo para 
entrega do serviço em sua plenitude por mais 30(trinta) dias, após a publicação 
do extrato do Termo Aditivo no Diário Oficial Eletrônico de Jacarezinho/PR. 
JUSTIFICATIVA: Permitir a execução, finalização e entrega do serviço em sua 
plenitude. 
DOTAÇÕES: 01.010.01.031.0001.1.001000.4.4.90.52.30.00.00 – MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS, vinculada à dotação 
01.010.01.031.0001.1.001000.4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE e 01.010.01.031.0001.2.001000.3.3.90.39.17.00 – 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS vinculada a 
dotação informada 01.010.01.031.0001.2.001000.3.3.90.39.00.00.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. 

Jacarezinho/PR, 29 de julho de 2022. 
 

Antonio Neves Neto 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 60/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 282/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: eletrodomésticos, informática, eletroeletrônicos e móveis para a Secretaria Municipal de Assistência Social 
- Aplicação APAE. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

2 1 

Cadeira escritório, material estrutura: aço cromado, 
material revestimento assento e encosto: couro, material 
encosto: espuma injetada, material assento: espuma 
injetada, tipo base: giratória, tipo encosto: médio, apoio 
braço: com braços, cor: azul anil, características adicionais: 
tipo poltrona diretor, braço em couro 

CASTOFAR 
4001 CR 

UND 7 498,00 3.486,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CASTOFAR – INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA. 
VALOR: R$ 3.486,00 (três mil e quatrocentos e oitenta e seis reais). 
RECURSOS:  

1020.0824200221.273 4.4.90.52.00 FR – 865  CÓD. REDUZIDO 3335-3337-3340 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Luciene Campos Vilella. 

Jacarezinho, 27 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 60/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 283/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: eletrodomésticos, informática, eletroeletrônicos e móveis para a Secretaria Municipal de Assistência Social 
- Aplicação APAE. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

1 1 

Armário aço, acabamento superficial: fosfatizado anti-
ferrugem, quantidade portas: 9 un, quantidade 
prateleiras: 0 un, altura: 1,98 m, largura: 0,90 m, 
profundidade: 0,42 m, características adicionais: tipo 
roupeiro, pitão para cadeado, com gancho cabi, material: 
chapa aço 22, aplicação: roupeiro 

D AÇO 
P9 

UND 3 1.450,00 4.350,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: D.S.E. INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE AÇO LTDA. 
VALOR: R$ 4.350,00 (quatro mil e trezentos e cinquenta reais). 
RECURSOS:  

1020.0824200221.273 4.4.90.52.00 FR – 865  CÓD. REDUZIDO 3335-3337-3340 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Luciene Campos Vilella. 

Jacarezinho, 27 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 60/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 284/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: eletrodomésticos, informática, eletroeletrônicos e móveis para a Secretaria Municipal de Assistência Social - Aplicação 
APAE. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

3 1 

Cadeira escritório, material estrutura: tecido, material revestimento 
assento e encosto: tecido, material encosto: espuma injetada alta 
densidade, material assento: espuma injetada alta densidade, base: 
giratório, apoio braço: sem braços, cor: vinho, características adicionais: 
tipo secretária, bordas pvc, com regulagem altura, co, cor estrutura: preta 

DEPIZOLI 
SECBRSB 

UND 22 240,00 5.280,00 

4 1 

Cadeira sobre longarina, material assento e encosto: espuma de 
poliuretano, material revestimento assento e encosto: tecido couríssimo, 
plástico e metais, cor: preta, quantidade assentos: 4 un, características 
adicionais: conforme modelo, comprimento 230 cm, material estrutura: 
aço, cor longarina: preta 

DEPIZOLI 
LNSEC4L 

UND 5 648,90 3.244,50 

9 1 

Mesa escritório, material estrutura: aço, material tampo: mdf, 
revestimento tampo: laminado melamínico baixa pressão, cor tampo: 
cinza, quantidade gavetas: 2 un, largura: 1,40 m, altura: 0,74 m, 
comprimento: 1,40 m, espessura tampo: 25 mm, características adicionais: 
mesa em "L" 

DEPIZOLI 
MEL 180 

UND 1 689,00 689,00 

10 1 

Mesa escritório, estrutura: tubo aço, material tampo: madeira, 
revestimento tampo: laminado melamínico baixa pressão, cor tampo: 
madeirado, largura: 1600 mm, profundidade: 600 mm, altura: 740 mm, 
padrão acabamento tampo: madeirado, cor grafite, acabamento estrutura: 
pintura eletrostática a pó, espessura tampo: 25 mm, características 
adicionais: mesa em "L" 

DEPIZOLI 
MEL 160 

UND 2 689,00 1.378,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: G DIAS DEPIZOLI INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUIDORA. 
VALOR: R$ 10.591,50 (dez mil e quinhentos e noventa e um reais e cinquenta centavos). 
RECURSOS:  

1020.0824200221.273 4.4.90.52.00 FR – 865  CÓD. REDUZIDO 3335-3337-3340 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Luciene Campos Vilella. 

Jacarezinho, 27 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 60/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 285/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: eletrodomésticos, informática, eletroeletrônicos e móveis para a Secretaria Municipal de Assistência Social 
- Aplicação APAE. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

6 1 

Freezer, tipo: horizontal, capacidade: 400 a 570 l, cor: 
branca, tensão alimentação: 220 v, características 
adicionais: com dupla ação, 2 portas, termostato painel no 
pai 

ESMALTEC 
ECH500 

UND 1 3.190,00 3.190,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JVO INFORMATICA LTDA. 
VALOR: R$ 3.190,00 (três mil e cento e noventa reais). 
RECURSOS:  

1020.0824200221.273 4.4.90.52.00 FR – 865  CÓD. REDUZIDO 3335-3337-3340 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Luciene Campos Vilella. 

Jacarezinho, 27 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 60/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 286/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: eletrodomésticos, informática, eletroeletrônicos e móveis para a Secretaria Municipal de Assistência Social 
- Aplicação APAE. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

5 1 

Chapa para lanche a gás grande profissional, 
espessura da chapa: 5 mm, queimadores mínimos 3, 
registros (botões) independentes para ajuste de 
intensidade das chamas e da temperatura. Corpo 
em aço Inoxidável, pés em aço carbono cromado 
com regulagem de altura. 

METALFOUR 
100/50 

UND 2 1.300,00 2.600,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ALCIONE MACHADO DA COSTA PAPELARIA E FLORICULTURA. 
VALOR: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
RECURSOS:  

1020.0824200221.273 4.4.90.52.00 FR – 865  CÓD. REDUZIDO 3335-3337-3340 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Luciene Campos Vilella. 

Jacarezinho, 27 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 60/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 287/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: eletrodomésticos, informática, eletroeletrônicos e móveis para a Secretaria Municipal de Assistência Social - Aplicação 
APAE. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

7 1 

Impressora laser, tensão alimentação: 110 v, resolução impressão: 600 x 600 dpi, 
velocidade impressão colorida: 16 ppm, capacidade memórias: 64 mb de memória 
ram expansível a 192 mb, tipo papel: a4, a5, ofício, carta, envelope, transparência, 
etiqueta, capacidade folha: 250 fl, tipo bandejas: removível, características 
adicionais: colorida frente e verso 

XEROX 
6510DN 

UND 3 3.900,00 11.700,00 

8 1 

Impressora multifuncional, impressão: laser, resolução impressão: 600 x 600 dpi, 
tensão alimentação: bivolt v, resolução copiadora: 600 x 600 dpi, velocidade 
impressão preto e branco: 30 ppm, resolução scanner: 1.200 x 1.200 dpi, 
características adicionais: ciclo mensal 30.000 páginas, impressão frente e ve, 
conectividade: ethernet 10,100, paralela, usb 2.0 e wireless, capacidade mínima 
bandeja: 150 fl, capacidade memória: 128 mb 

XEROX 
B205 

UND 4 2.900,00 11.600,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA. 
VALOR: R$ 23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais). 
RECURSOS:  

1020.0824200221.273 4.4.90.52.00 FR – 865  CÓD. REDUZIDO 3335-3337-3340 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Luciene Campos Vilella. 

Jacarezinho, 27 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 60/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 288/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: eletrodomésticos, informática, eletroeletrônicos e móveis para a Secretaria Municipal de Assistência Social - Aplicação 
APAE. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

11 1 

Notebook, tela: superior a 14 pol, interatividade da tela: sem interatividade, 
memória ram: superior a 8 gb, núcleos por processador: até 4, armazenamento 
hdd: 1 tb., armazenamento ssd: sem disco ssd, bateria: até 4 células, alimentação: 
bivolt automática, sistema operacional: proprietário, garantia on site: 24 meses 

VAIO/FE15 – 
CORE i5 8GB 
RAM HD 1TB 

UND 5 3.697,00 18.485,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: L. A. FERREIRA SOUZA MAQUINAS ME 
VALOR: R$ 18.485,00 (dezoito mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais). 
RECURSOS:  

1020.0824200221.273 4.4.90.52.00 FR – 865  CÓD. REDUZIDO 3335-3337-3340 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Luciene Campos Vilella. 

Jacarezinho, 27 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 50/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 289/2022. 
OBJETO: A aquisição de peças de semáforos e cones, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 1 
Controlador trafego microprocessado 4 fases para 
semáforo. norma da NBR 15.071  

JSM UCS-03 UND 3 3.200,00 9.600,00 

2 1 
Módulo Led 200mm vermelho para semáforo. 
norma da NBR 15.889/2019  

JSM MLVAC-750  
UND 18 105,00 1.890,00 

3 1 
Módulo Led 200mm AMARELA para semáforo. 
norma da NBR 15.889/2019  

JSM MLVAC-751  
UND 12 105,00 1.260,00 

4 1 
Módulo Led 200mm verde para semáforo. norma da 
NBR 15.889/2019  

JSM MLVAC-740  
UND 12 105,00 1.260,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIARIA EIRELI.  
VALOR: R$ 14.010,00 (quatorze mil e dez reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR – 000  CÓD. REDUZIDO 3048 

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR – 3557 CÓD. REDUZIDO 3059 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Vanderlei Pereira de Souza. 

Jacarezinho, 28 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 50/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 290/2022. 
OBJETO: A aquisição de peças de semáforos e cones, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

5 1 

Cone flexível de 75cm. de altura na cor laranja com 
duas faixas na cor branca refletiva prismático, com 
abertura na parte superior para passar fita zebrada.  
norma da NBR 15.071 

CBL  
CONE 75 CM 

FLEXÍVEL 
UND 50 81,00 4.050,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DM3 COMÉRCIO E INDUSTRIA EIRELI.  
VALOR: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR – 000  CÓD. REDUZIDO 3048 

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR – 3557 CÓD. REDUZIDO 3059 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Vanderlei Pereira de Souza. 

Jacarezinho, 28 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº  8.562 de 18 de março  de 2022, faz-se a seguinte correção, conforme  Lei Municipal 4.205 de 22 de junho de 2022. 
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 65.388,32 (Sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e oito reais  trinta 
e dois centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretario  

FUNÇÃO 08 Assistência Social  

SUBFUNÇÃO 241 Assistência ao Idoso  

PROGRAMA 0022 Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade  

PROJETO     1.275 Aquisição de um Veículo Utilitário 0 Km  

DOTAÇÃO  1010.0824100221.275  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Fonte: 3000 - Recursos Ordinários Livres – Exercícios 
Anteriores. 

  
 65.388,32 

                       TOTAL DO CRÉDITO  65.388,32 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, nas Fontes de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres   65.388,32 

TOTAL   65.388,32 

 
LEIA-SE: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 58.856,76 (Cinquenta e oito mil, oitocentos e cinqüenta e seis reais  
setenta e seis centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretario  

FUNÇÃO 08 Assistência Social  

SUBFUNÇÃO 241 Assistência ao Idoso  

PROGRAMA 0022 Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade  

PROJETO     1.275 Aquisição de um Veículo Utilitário 0 Km  

DOTAÇÃO  1010.0824100221.275  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Fonte: 3000 - Recursos Ordinários Livres – Exercícios 
Anteriores. 

  
 58.856,76 

                       TOTAL DO CRÉDITO   58.856,76 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, nas Fontes de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres  58.856,76 

TOTAL   58.856,76 

 
Jacarezinho, 29 de julho de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº  8.563 de 18 de março  de 2022, faz-se a seguinte correção, conforme  Lei Municipal 4.205 de 22 de junho de 2022. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 73.923,68 (Setenta e três mil, novecentos e vinte três reais  sessenta 
e oito centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretario  

FUNÇÃO 08 Assistência Social  

SUBFUNÇÃO 241 Assistência ao Idoso  

PROGRAMA 0022 Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade  

PROJETO     1.275 Aquisição de um Veículo Utilitário 0 Km  

DOTAÇÃO  1010.0824100221.275  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 3842 Convênio nº 837440/2016 – Aquisição de 
Bens - Exercícios Anteriores. 

   
    73.923,68 

                       TOTAL DO CRÉDITO  73.923,68 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, nas Fontes de Recursos abaixo: 

842 Convênio nº 837440/2016 – Aquisição de Bens    73.923,68 

TOTAL   73.923,68 

 
LEIA-SE: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 80.455,24 (Oitenta mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco reais  vinte 
e quatro centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretario  

FUNÇÃO 08 Assistência Social  

SUBFUNÇÃO 241 Assistência ao Idoso  

PROGRAMA 0022 Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade  

PROJETO     1.275 Aquisição de um Veículo Utilitário 0 Km  

DOTAÇÃO  1010.0824100221.275  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 3842 Convênio nº 837440/2016 – Aquisição de 
Bens - Exercícios Anteriores. 

   
    80.455,24 

                       TOTAL DO CRÉDITO  80.455,24 

 
  Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, nas Fontes de Recursos abaixo: 

842 Convênio nº 837440/2016 – Aquisição de Bens    80.455,24 

TOTAL   80.455,24 

 
Jacarezinho, 29 de julho de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8766/2022 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2022”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no 
comportamento da execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I e III que acompanham estes instrumentos a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 8.442 de 11 de janeiro de 2022. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de julho de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2446 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-07-29T16:39:30-0300




